
    COMUNE  DI  SANTA  NINFA
Libero Consorzio Comunale di Trapani

 DECRETO DEL SINDACO
N. 11 DEL 29-12-2021

COPIA

Registro Generale n. 11

Ufficio proponente: SEGRETARIO COMUNALE

Oggetto: Incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa dell'Area Affari
Generali e dei Servizi alle Persone e alle Imprese. RINNOVO.

L'anno  duemilaventuno addì  ventinove del mese di dicembre, il Sindaco dottor
LOMBARDINO GIUSEPPE

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 258 del 23.12.1999, successivamente
modificata con deliberazione n. 50 del 06.05.2004, esecutive, con le quali è stato approvato il
Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto che il suddetto Regolamento contiene l’attuazione dei principi di razionalizzazione
previsti dal D.Lgs. 29/93, ora D.Lgs 165/2001, nonché la ridefinizione delle strutture
organizzative e la disciplina per la determinazione della dotazione organica;

Dato atto che il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi individua, all’interno
dell’organizzazione strutturale di questo Ente, le aree ed i servizi cui sono ripartiti;

Considerato che il suddetto Regolamento, prevede l’affidamento della responsabilità
direzionale ad un dipendente  dell’Ente, ai sensi del combinato disposto degli articoli 107 e
109 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali approvato con decreto
legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ne disciplina le modalità ed i criteri;



Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 45 del 16.05.2019, esecutiva, con la quale è
stato approvato il Regolamento per l’istituzione dell’area delle posizioni organizzative;

Visto il Documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2021-2023, approvato con
deliberazione del Consiglio comunale n. 11 del 19.04.2021, esecutiva, nel cui ambito sono
inseriti gli atti di programmazione ed in particolare il piano triennale dei fabbisogni del
personale, ai sensi dell’art. 6 del d. lgs. n. 165/2001 ed art. 39 della legge 27 dicembre 1997,
n. 449 e successive modificazioni ed integrazioni;

Atteso che a decorrere dal 01 settembre 2019 è collocata in quiescenza la dott.ssa Carolina
Giambalvo, responsabile dell’Area Affari Generali di questo Comune;

Richiamata la deliberazione della G.M.  n. 82 del 28.08.2019 con la quale è stata autorizzata
la stipula della convenzione con il Comune di Menfi per l'utilizzazione per n. 12 ore
settimanali di un soggetto già dipendente a tempo pieno di quel comune, ai sensi dell’art. 1
comma 557 della L. 30.11.2004, n. 311, nel posto vacante di responsabile dell’area affari
generali;

Dato atto che con il medesimo provvedimento, è stato deciso che l’utilizzazione avrà la durata
fino il 31.08.2020 e si svolgerà per n. 12 ore settimanali, in aggiunta all’orario di lavoro già
svolto dal soggetto individuato presso il proprio datore di lavoro pubblico, e che la
retribuzione sarà parametrata ad 1/3 della retribuzione prevista dal CCNL del comparto e che
il Sindaco attribuirà, sussistendone i presupposti, l’indennità di posizione e di risultato
secondo i criteri ed i parametri vigenti presso il comune;

Vista la deliberazione n. 165 del 04.09.2019 con la quale la Giunta di Menfi ha approvato lo
schema di convenzione, dando l'autorizzazione al Dr Gaspare Quartararo ad essere utilizzato
presso questo Comune;

Vista la convenzione stipulata in data 06.09.2019;

Dato atto che con delibera di G.C. n. 64 del 20.08.2020 è stato autorizzato fino al 31.08.2021
il rinnovo della convenzione con il Comune di Menfi per la copertura del posto di
Responsabile dell’Area Affari Generali, utilizzando per n. 12 ore settimanali, ex art. 1,
comma 557, della L. n. 311/2004, il Responsabile dell’Area Affari Generali, Dott. Gaspare
Quartararo;

Richiamato l’art. 7 della richiamata convenzione secondo cui la convenzione può essere
prorogata;

Dato atto che con delibera di G.C. n. 78 del 03.08.2021 è stato autorizzato il  rinnovo della
convenzione con il Comune di Menfi per la copertura del posto di Responsabile dell’area
affari generali, utilizzando per n. 12 ore settimanali, ex art. 1, comma 557, della L. n.
311/2004, il Responsabile dell’Area Affari Generali dott. Gaspare Quartararo, fino al
31.12.2021 a decorrere dal 01.09.2021;

Ritenuto, nelle more del completamento delle procedure concorsuali, già avviate, per la
copertura del posto in questione, di dover prorogare l’utilizzazione del dott. Gaspare

Decreto SINDACO n.11 del 29-12-2021 COMUNE DI SANTA NINFA

Pag. 2



Quartararo al fine di garantire il corretto espletamento delle funzioni gestionali dell’area affari
generali;

Dato atto che con delibera di G.C. n. 127 del 22.12.2021 è stato autorizzato il  rinnovo della
convenzione con il Comune di Menfi per la copertura del posto di Responsabile dell’area
affari generali, utilizzando per n. 12 ore settimanali, ex art. 1, comma 557, della L. n.
311/2004, il Responsabile dell’Area Affari Generali dott. Gaspare Quartararo, fino al
30.06.2022 a decorrere dal 01.01.2022;

Ritenuto pertanto che sussistano le condizioni giuridiche per l’ utilizzo del Dr Gaspare
Quartararo ai sensi dell’articolo 1, comma 557, della L. n. 311/2004;

Rilevato che il conferimento dell’incarico di responsabile di Area configura l’attribuzione
della posizione organizzativa di cui all’art. 13 e ss. del contratto collettivo del 21 maggio
2018, in conformità ai citati criteri;

Precisato quanto segue:
che il Consiglio comunale con deliberazione n. 12 del 19.04.2021, esecutiva, ha
approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023 ai sensi
dell'art. 162, 1° comma, del T.U.E.L., di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267;
che il bilancio approvato dal Consiglio comunale nella struttura di cui all'art. 165
dell'ordinamento contabile rappresenta atto fondamentale di indirizzo strategico
contenente i programmi pluriennali da realizzare nel triennio 2021/2023;
che con deliberazione della Giunta comunale n. 39 del 28.04.2021, esecutiva, è stato
approvato il piano esecutivo, in conformità con il bilancio di previsione finanziario per
il triennio 2021-2023;
che con deliberazioni di Giunta comunale nn. 65/2021, 77/2021, 92/2021 e 107/2021,
esecutive, sono state apportate delle variazioni al piano esecutivo, in conformità con il
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023;

Dato atto che l’impegno di spesa derivante dal presente provvedimento è compatibile con il
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole
di finanza pubblica;

Ricordato che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto di
regolarità contabile e di copertura della spesa da parte del Responsabile del servizio
finanziario;

Visto lo Statuto comunale;
Visto il Regolamento comunale di contabilità;
Visto l’art. 50, art. 10, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico
sull’Ordinamento degli Enti Locali;
Visto l’articolo 7 del regolamento per l’istituzione dell’area delle posizioni organizzative;

DISPONE

di utilizzare, ai sensi dell’art. 1 comma 557 della L. 30.12.2004, n. 311, il Dr Gaspare1.
Quartararo OMISSIS..., in atto dipendente a tempo pieno e indeterminato del Comune

Decreto SINDACO n.11 del 29-12-2021 COMUNE DI SANTA NINFA

Pag. 3



di Menfi, a copertura del posto vacante di responsabile degli affari generali e dei
servizi alle persone e alle imprese;
di stabilire che l’utilizzazione avrà la durata fino al 30.06.2022, e si svolgerà per n. 122.
ore settimanali, in aggiunta all’orario di lavoro già svolto dal soggetto individuato
presso il Comune di Menfi;
di attribuire al Dr Gaspare Quartararo le funzioni dirigenziali ex art. 107 e 109 del3.
Tuel connesse alle competenze di responsabile dell'Area degli affari generali e dei
servizi alle persone e alle imprese, con la conseguente titolarità della posizione
organizzativa;
di incaricare l’ ufficio del personale di dare esecuzione alla presente decisione,4.
provvedendo alla quantificazione ed all’impegno della spesa, ivi compresa la
retribuzione di posizione e di risultato, adottando tutti gli atti gestionali di competenza
in coerenza con la compatibilità dell'utilizzo in questione con i vincoli di finanza
pubblica e, in particolare, con quelli riguardanti la spesa del personale e ad adottare
con tempestività ogni misura utile volta ad assicurare per l'esercizio finanziario 2022 il
rispetto dei predetti vincoli/limiti;
di trasmettere copia del presente provvedimento al segretario comunale ed ai5.
responsabili dell'Area Finanziaria e dell'Area Tecnica per i provvedimenti di loro
competenza;
di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Menfi ed al dipendente6.
come sopra individuato;
di trasmettere, altresì, copia del presente provvedimento all’ufficio informativo per la7.
pubblicazione sul sito istituzionale – sezione amministrazione trasparente - del
curriculum, della dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di inconferibilità
o incompatibilità allo svolgimento dell'incarico previste dagli artt. 3, 4 e 9 del d.lgs.
39/2013 e per l’ aggiornamento della sezione relativa all’area delle posizioni
organizzative;
di pubblicare la presente determinazione per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio8.
online e permanentemente sul sito istituzionale dell’Ente (L.R. n. 22/2008), per il
tramite dell’ ufficio di segreteria.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.TO INTERRANTE LETIZIA

IL SINDACO

F.TO DOTT. GIUSEPPE LOMBARDINO

Decreto SINDACO n.11 del 29-12-2021 COMUNE DI SANTA NINFA

Pag. 4



F.to INTERRANTE LETIZIA

f.to Di Blasi Antonietta

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo

Dalla residenza municipale Santa Ninfa, lì __________________

Il Responsabile della pubblicazione on line

Il Segretario Comunale

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione
all’albo on line

ATTESTA

che copia del presente decreto sindacale, in applicazione della l.r. n. 44/1991 e s.m.  è stato affisso

all’Albo Pretorio on line  il giorno 30-12-21  per quindici giorni consecutivi

Si attesta che il presente decreto sindacale è stato affisso, in copia,  all’Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale del Comune,  dal 30-12-2021  per rimanervi 15 giorni consecutivi fino al 14-01-2022
al num. 959

INTERRANTE LETIZIA

Santa Ninfa, lì Il Segretario Comunale

Santa Ninfa, lì  30-12-2021

Decreto SINDACO n.11 del 29-12-2021 COMUNE DI SANTA NINFA

Pag. 5


